Дело № 5-235/68/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 декабря 2017 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Середюка И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Середюка Игоря Игоревича, данные изъяты, не являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями 2, 4 или 6 ст. 264 УК РФ либо ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

04.12.2017 г. в 21 час 00 минут на 27 км. + 350 метров автодороги Раздольное – Евпатория в районе с. Овражное Раздольненского р-на Республики Крым Середюк И.И., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял автомобилем данные изъяты, государственный регистрационный знак данные изъяты, находясь при этом в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.1.1 и п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, в соответствии с которыми, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного). Нарушение указанных пунктов Правил дорожного движения РФ влечет административную ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

Допрошенный в судебном заседании Середюк И.И. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, пояснив, что вечером 04.12.2017 г. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, после совершения ДТП был доставлен в больницу, где 05.12.2017 г. ночью было установлено состояние его алкогольного опьянения, управление автомобилем ему передала в с. Чехово Раздольненского р-на его знакомая по имени …, с которой он перед этим в г. Евпатория употреблял спиртные напитки.
Помимо полного признания, вина Середюка И.И. в инкриминируемом ему административном правонарушении подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
протоколом 61 АГ 313554 об административном правонарушении от 21.12.2017 г., в котором отражено существо совершенного Середюком И.И. правонарушения и в котором Середюк И.И. собственноручно указал о факте употребления им алкогольного напитка и об управлении транспортным средством, засвидетельствовав данный факт своей подписью;
протоколом 61 АК 606009 о направлении Середюка И.И. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05.12.2017 г., составленным с участием двух понятых, согласно которому основанием для направления на медицинское освидетельствование Середюка И.И., доставленного в медицинское учреждение после ДТП и имевшего признак опьянения – запах алкоголя изо рта, явился отказ Середюка И.И. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
актом № 45 от 05.12.2017 г. медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) в совокупности с результатами медико-токсикологического исследования № 3343 от 07.12.2017 г., согласно которым, состояние алкогольного опьянения у Середюка И.И. было установлено;
признательным письменным объяснением Середюка И.И. от 21.12.2017 г. об обстоятельствах совершения им правонарушения;
копиями материалов по факту ДТП от 04.12.2017 г. с участием автомобиля …, государственный регистрационный знак …, под управлением Середюка И.И.;

сведениями из базы данных «ФИС ГИБДД М» и справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району от 21.12.2017 г. о том, что Середюк И.И. водительского удостоверения не получал, а также другими материалами дела.

Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Середюком И.И., а также доказанной вину Середюка И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении Середюку И.И. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью участников дорожного движения, личность виновного и его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Середюка И.И., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Середюком И.И. вины в полном объеме, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Середюка И.И., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
С учетом совокупности названных обстоятельств, характера административного правонарушения, связанного с безопасностью участников дорожного движения, личности виновного, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, а также в соответствии с пунктом 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса РФ об административных правонарушениях», согласно которому, при назначении наказания за правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, надлежит учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица – освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести, мировой судья полагает необходимым назначить Середюку И.И. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Середюка Игоря Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (Десять) суток.
Срок административного ареста Середюка И.И. исчислять с 15 часов 10 минут 21 декабря 2017 г..

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.
«СОГЛАСОВАНО»

«___» __________ 2017 г.

Мировой судья:

__________ Лазарев П.Н.